
03.495.108/0001-90, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Contratação da
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso, Instituição sem fins lucrativos, dedicada à
reintegração social do preso, a fim de oferecer mão de obra de até 34 (trinta e quatro)
pessoas privadas de liberdade para exercerem serviços administrativos, de copa,
manutenção e de serviços gerais na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Renda do Distrito Federal – SEDET/DF. Fica rescindido, o Contrato de
Prestação de Serviços nº 39.638/2019, firmado entre a antiga Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico/SDE, inscrita no CNPJ/MF nº 03.636.479/0001-45 e a
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso – FUNAP, inscrita no CNPJ nº
03.495.108/0001-90, cujo objeto é a prestação de serviços relacionados às atividades a
serem executados por até 03 (três) sentenciados reeducandos do Sistema Penitenciário, nas
dependências da Secretaria de Desenvolvimento Econômico – SDE/DF e eventuais
atividades externas, nos termos do Artigo 28, da Lei nº 7.210/1984 e Lei nº 8.666/1993.
Fica rescindido, o Contrato de Prestação de Serviços nº 005/2020 (SIGGO nº 41.353),
firmado entre a antiga Secretaria de Estado de Trabalho/SETRAB, inscrita no CNPJ/MF nº
34.346.776/0001-80 e a Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso – FUNAP, inscrita no
CNPJ nº 03.495.108/0001-90, cujo objeto é a contratação de 08 (oito) sentenciados do
Sistema Penitenciário, para desenvolver atividades nas dependências da Secretaria de
Estado de Trabalho do Distrito Federal – SETRAB/DF, e eventuais atividades externas, nos
termos do Art. 28, da Lei nº 7.210/1984 e Lei nº 8.666/1993. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 250101 - 00001 Programa de Trabalho:
04.421.6217.2426.0090. Valor do Contrato: R$ 412.289,15 (quatrocentos e doze mil
duzentos e oitenta e nove reais e quinze centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, por meio de Termo
Aditivo, para os subsequentes exercícios financeiros, conforme artigo 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993. Assinatura: 21/07/2023. Assinantes: Pela SEDET: THALES MENDES
FERREIRA. Pela FUNAP: DEUSELITA PEREIRA MARTINS.

CONTROLADORIA-GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2022
Processo: 00480-00005754/2019-09. Partes: DF/CONTROLADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL - CGDF X SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS - SERPRO. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, pelo período compreendido de 29.07.2023 a 28.07.2024. Vigência: a partir do dia
29.07.2023. Assinatura: 20.07.2023. Signatários: pela CGDF: DANIEL ALVES LIMA, na
qualidade de Subsecretário de Estado Controlador-Geral do Distrito Federal; pela SERPRO:
ANDERSON ROBERTO GERMANO e KARINA BRANDÃO DE OLIVEIRA BASTOS,
na qualidade de Representantes.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2022
Processo: 00480-00002584/2022-06. Partes: DF/CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO
FEDERAL - CGDF X SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, pelo período
compreendido de 29.07.2023 a 28.07.2024. Vigência: a partir do dia 29.07.2023. Assinatura:
20.07.2023. Signatários: pela CGDF: DANIEL ALVES LIMA, na qualidade de Subsecretário de
Estado Controlador-Geral do Distrito Federal; pela SERPRO: ANDERSON ROBERTO GERMANO
e KARINA BRANDÃO DE OLIVEIRA BASTOS, na qualidade de Representantes.

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2023
PROCESSO Nº 00401-00023094/2022-03 - DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL/DPDF na qualidade de CONTRATANTE e S F DE OLIVEIRA - EPP,
na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: prestação de serviços de controle de vetores e
pragas urbanas, compreendendo dedetização, desinsetização, desratização, descupinização e
controle/manejo de pombos, considerando 4 (quatro) aplicações manuais, em áreas internas e
externas. DO VALOR: R$ 1.299,84 (um mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 48101; PROGRAMA DE TRABALHO:
03.122.8211.8517.0138, FONTE DE RECURSO: 100; UG: 480101; GESTÃO: 00001;
EMPENHO 2023NE00782, DATADO DE: 14/07/2023, no valor de R$ 1.299,84 (um mil
duzentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar de sua assinatura. DA ASSINATURA: 20/07/2023. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: CELESTINO CHUPEL, Defensor Público-Geral, e
pela CONTRATADA: SANDRO FRANÇA DE OLIVEIRA, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÃO

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023

Processo nº 00401-00003168/2023-68, Pregão Eletrônico SRP nº 08/2023, homologado em 18
de julho de 2023. Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de
agenciamento viagens, por Sistema de Registro de Preços, compreendendo a reserva, emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e
internacionais) e terrestres (nacionais apenas), para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Data da assinatura da 24/07/2023. Vigência: 12 meses a contar da
publicação no DODF. Empresa adjudicada e homologada: Grupo 01 - Passagens aéreas
(nacionais e internacionais) e Serviço de Agenciamento, no valor total de R$ 396.675,00, para
a empresa SATGURU VIAGENS LTDA, CNPJ: 36.063.106/0001-81. Houve fornecedor
interessado para o Cadastro de Reserva. A Ata, na íntegra, encontra-se disponibilizada no
endereço eletrônico: http://transparencia.defensoria.df.gov.br/.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023
Processo nº 00401-00003168/2023-68, Pregão Eletrônico SRP nº 08/2023, homologado em 18
de julho de 2023. Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de
agenciamento viagens, por Sistema de Registro de Preços, compreendendo a reserva, emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e
internacionais) e terrestres (nacionais apenas), para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Data da assinatura da 24/07/2023. Vigência: 12 meses a contar da
publicação no DODF. Empresa adjudicada e homologada: Grupo 02 - Passagens terrestres
(nacionais apenas), no valor total de R$ 23.450,00, para a empresa MAST TURISMO
INVESTIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 34.499.536/0001-15. Não houve
fornecedor interessado para o Cadastro de Reserva. A Ata, na íntegra, encontra-se
disponibilizada no endereço eletrônico: http://transparencia.defensoria.df.gov.br/.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/2022 - (UASG: 926314)

Processo: 00401-00016949/2022-31. Objeto: Contratação por Sistema de Registro de Preço -
SRP de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados com dedicação de mão
de obra exclusiva de apoio administrativo (copeiro, recepcionista, motorista executivo e
supervisor) para atender as necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O
pregoeiro responsável pelo mencionado certame comunica a suspensão da licitação
supracitada, para revisão do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

PROCURADORIA-GERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 00020-00036446/2022-11. Interessada: Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
Assunto: Serviços bancários. O PROCURADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em
substituição, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 5º, §3 c/c o art. 6º, inciso
XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, nos termos do art. 26 da Lei nº
8.666/1993, resolve: 1. RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023 (114879986),
reconhecida pela Subsecretária-Geral de Administração, Jordana Cavalcante Barros, nos autos do
processo administrativo em epígrafe, para a contratação de instituição financeira para prestação
de serviços bancários de recolhimento de honorários advocatícios sucumbenciais deferidos em
benefício do Distrito Federal nas ações judiciais em que a Procuradoria-Geral do Distrito Federal
atuar na representação do Distrito Federal ou de qualquer de suas autarquias, fundações ou
empresas públicas, por meio de boleto bancário com código de barras em padrão da Federação
Brasileira de Bancos - FEBRABAN, na modalidade cobrança com registro, a ser recolhido em
qualquer banco integrante do serviço de compensação, conforme as especificações constantes do
Projeto Básico (113888285), no valor total de R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais). 2.
Restituir os autos à Subsecretaria Geral de Administração - SUAG para providências ulteriores.
HUGO DE PONTES CEZARIO.

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

CHAMAMENTO Nº 264/2023
PROCESSO: 04024-00008785/2023-64
O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 31/07/2023 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento n°
264/2023, cujo objeto é a Aquisição de Órteses, próteses e materiais especiais (Kit Cateter
Duplo Lumen), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do
Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo
para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o
referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br.
Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11. Brasília/DF, 24
de julho de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
FILANTROPIA – 118/2023.

SINDICATO DAS INDÚSTRIAS GRÁFICAS
DO DISTRITO FEDERAL – SINDIGRAF/DF

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Sindicato das Indústrias Gráficas do Distrito Federal – Sindigraf/DF, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, previstas no art. 612 da CLT e no art. 14, § 1º do Estatuto
Social, convoca todas as empresas integrantes da categoria econômica das Indústrias Gráficas
situadas no Distrito Federal, para a Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no SIG
Quadra 03 Bloco C Loja 87 – Brasília/DF, dia 01 de agosto de 2023, às 18h em 1ª convocação
com a presença de maioria absoluta dos associados e às 18h30 em segunda e última convocação,
com a presença de qualquer número de associados, para deliberar sobre: a) exame e deliberação
sobre a Pauta de Reivindicações dos trabalhadores, representados pelo Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias Gráficas no Distrito Federal, visando firmar a Convenção Coletiva
para 2023/2024; b) eleição e delegação de poderes à Comissão para negociar e definir as
cláusulas da Convenção Coletiva 2023/2024, autorizar a instauração ou a defesa de Dissídio
Coletivo; e c) aprovação de contribuições para toda categoria e associados. Brasília/DF, 24 de
julho de 2023. João Batista Alves dos Santos, Presidente.

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 139, TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


